
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/02/2021
    

Numero Registro Dipartimento: 251

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2075 del 02/03/2021

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 338 DEL 30.07.2018. LAVORI 
COMPLEMENTARI DEGLI "INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E 
RIPRISTINO DELL'OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL FIUME CRATI ED AFFLUENTI" - SIURP: 
216186. LIQUIDAZIONE 1° E ULTIMO SAL. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                       IL DIRIGENTE

VISTI:

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 
artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

- il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
del 10 agosto 2014, n. 126;

- la  D.G.R.   n.  186  del  21.05.2019,  recante  “DGR  n.63  del  15  febbraio  2019:  “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con D.G.R.  n.541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni 
delle relative fasce di rischio”; 

- la DGR n.  89 del  15.05.2020 con la quale l'Ing.  Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i..";

- il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del  
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;

- la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 - Legge di stabilità regionale 2021

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la  Legge  Regionale  n.  35  del  29/12/2020  -  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023

- la  DGR  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021- 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118)

- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO, altresì:

- il  Decreto  Legislativo  18.4.2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

- il  Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

- il  DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.,  recante “Regolamento di  esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

- a norma dell’art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui al d.lgs. 
12 aprile 2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi di scelta del  
contraente siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;

CONSIDERATO CHE

- l’operazione denominata “Interventi  integrati  di  ripristino dell’officiosità  idraulica del  Fiume Crati  ed 
affluenti” è stata inserita, con D.G.R. n. 355 del 31 luglio 2017, recante “Programma di interventi per la 
Difesa del Suolo a valere su risorse POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e Delibera di G.R. n. 160/2016 
“Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria”- Delibera CIPE n.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il 
Mezzogiorno”, tra quelle approvate e finanziate sull’Azione 5.1.1 del POR FESR Calabria 2014-2020;
- con decreto 13741 del 23.11.2018 è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto per gli “Interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico e ripristino dell’officiosità idraulica del fiume Crati ed affluenti” al RTI 
FUSARO-TUNNERA Geom. Francesco Fusaro da Corigliano Calabro - Geom. Francesco Tunnera da 
Vaccarizzo  Albanese,  CUP F73H14000060006 -  CIG 6310917D72,  con  il  ribasso  del  35,887% per 
l’importo definitivo pari ad € 570.238,82, oltre IVA, di cui € 554.638,82 per lavori ed € 15.600,00 per oneri 
della sicurezza, per un totale di € 695.691,36;
- che è stato stipulato il contratto d’appalto rep. n. 45525 del 28.12.2018 con l’RTI FUSARO-TUNNERA, 
registrato all’Agenzia delle Entrate di Cosenza al n. 12 del 02.01.2019 Serie I;
- che l’importo contrattuale, comprensivo di I.V.A., è pari a € 695.691,36;
CHE con nota del 03.12.2018 a firma del Direttore dei Lavori, assunta al prot. n. 410622 del 04.12.2018, 
è  stata  rappresentata  e  documentata  una  situazione  di  rischio,  specificando  che  in  mancanza  di 
interventi “il fenomeno in atto evolva in peggio, coinvolgendo anche il ponte della SP 239”, ritenendo 
opportuno “intervenire per il rinterro dell’ala della briglia e per il ripristino dell’argine provvisorio”; 
- con nota n. 417207 del 06.12.2018 del RUP è stata autorizzata la redazione di una perizia di variante o 
di lavori complementari al fine di sottoporla all’eventuale approvazione a norma di Legge;
- con nota del 17.12.2018 a firma del Direttore dei Lavori, assunta al prot. n. 430870 del 18.12.2018, è 
stata trasmesso il progetto dei lavori complementari, depositato agli atti;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


-  il  suddetto  progetto  prevede  lavori  per  €  285.000,00,  al  netto  del  ribasso  offerto  dall’impresa 
appaltatrice pari a 35,887%, di cui € 205.450,39 per lavori al netto del ribasso, € 7.201,60 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, € 72.348,01 per incidenza manodopera non soggetta a ribasso, oltre € 
62.700,00 per IVA al 22% ed € 2.300,00 per imprevisti, per un totale complessivo pari a € 350.000,00;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  338 del  30.07.2018  con la  quale  è  stato  finanziato 
l’importo di € 2.800.000,00 per “Spese per la realizzazione di interventi volti a contrastare il fenomeno 
dell’erosione costiera - completamenti (art. 1, comma 495 e seguenti, Legge 11 dicembre 2016, n. 232 – 
Intesa  Governo-Regioni  del  22  febbraio  2018)”,  allocando  le  suddette  somme  sul  Capitolo 
U9090101501, oggi resi disponibili; 
CONSIDERATO  CHE  con  nota  n.  368246  del  30.10.2018,  il  Dirigente  del  Settore  ha  comunicato 
l’individuazione delle suddette risorse da parte del Dipartimento Bilancio per la copertura dei relativi  
finanziamenti indicando i tempi e le modalità per l’assunzione degli impegni giuridicamente vincolanti e 
la  realizzazione della spesa chiedendo la trasmissione del  progetto di  completamento e del  quadro 
economico da approvare per procedere agli impegni di spesa, tenendo in debita considerazione i pareri 
e le autorizzazioni già ottenute in sede di Conferenza dei Servizi e in conformità alla normativa vigente in 
materia di appalti pubblici;
CHE con nota del 19.12.2018, assunta al prot. n. 433277 del 19.12.2018, in riscontro alla nota del RUP 
n. 432977 del 19.12.2018, l’impresa appaltatrice RTI FUSARO-TUNNERA ha accettato di realizzare i 
lavori complementari agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale;
CHE il RUP, ha dichiarato che gli stessi  trovano il loro inquadramento di legge all’interno dell’art. 57,  
comma 5, lett. a) del Codice degli Appalti, che consente il ricorso alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del  bando, (lett.  a)  «per i  lavori  o  i  servizi  complementari,  non compresi  nel  progetto 
iniziale né nel contratto iniziale, che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari 
all’esecuzione dell'opera o del servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati 
all’operatore  economico  che  presta  tale  servizio  o  esegue  tale  opera,  nel  rispetto  delle  seguenti  
condizioni: a.1) tali lavori o servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o 
economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur 
essendo  separabili  dall’esecuzione  del  contratto  iniziale,  sono  strettamente  necessari  al  suo 
perfezionamento;  a.2)  il  valore  complessivo  stimato  dei  contratti  aggiudicati  per  lavori  o  servizi 
complementari non supera il cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale», e nei termini indicati  
dal comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11.05.2016;
CHE l’importo complessivo dei progetti complementari risulta contenuto entro i limiti fissati dal comma 5 
– punto a.2 dell’art. 57 del d.lgs. n.163/06 e s.m.i.;
CHE trattasi  di  riallocazione di  avanzi,  giusta la citata Deliberazione di  Giunta Regionale n. 338 del 
30.07.2018, avente ad oggetto: “variazione al  bilancio di  previsione 2018-2020 - annualità 2018 per 
utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione assegnate ai sensi dei commi dal 495 al 500 
della legge 11 dicembre 2016 n. 232 nonché dell'intesa tra lo stato e le regioni sancita nella seduta del 
22 febbraio 2018”, per i quali le relative somme sono state già accertate e riscosse;
CHE  con  decreto  n.  16252  del  27.12.2018  è  stato  approvato  il  progetto  dei  lavori  complementari 
“Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e ripristino dell’officiosità idraulica del fiume Crati ed 
affluenti”, CUP J76B18000450002; CIG 8293681213, depositato in atti;
CHE con medesimo decreto si è provveduto ad affidare i suddetti lavori complementari all’RTI FUSARO-
TUNNERA, aggiudicataria  dei  lavori  principali,  ai  sensi  dell’art.  57,  comma 5 lettera a)  del  d.lgs.  n. 
163/2006 e ss.mm.ii;
CHE è stato stipulato il contratto d’appalto rep. n. 46591 del 06.05.2020 con l’RTI FUSARO-TUNNERA, 
registrato all’Agenzia delle Entrate di Cosenza al n. 5483 del 11.05.2020, Serie I^T;
CHE l’importo contrattuale, comprensivo di I.V.A., è pari a € 347.700,00;
CHE i lavori  complementari “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e ripristino dell’officiosità 
idraulica  del  fiume  Crati  ed  affluenti”, trovano  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U9090101401, impegno n. 6195/2020;
CONSIDERATO CHE, inoltre 
- i lavori di che trattasi sono ultimati;
- il RUP ha verificato il 1° e ultimo SAL, redatto dal Direttore dei Lavori, Ing. Francesco D’Ippolito, ed il 
relativo certificato di pagamento per l’importo netto di € 283.300,00 oltre IVA di € 62.326,00 per IVA, per 
un totale di € 345.626,00;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’impresa Fusaro Francesco, sulla base di quanto stabilito dal Contratto di costituzione del RTI rep. 
5175 racc. 4020 del 07.12.2018, ha trasmesso al Dipartimento Infrastrutture, LL.PP., Mobilità la fattura 
elettronica la fattura elettronica n. 2 del 18.02.2021 per l’importo netto di € 283.300,00 oltre € 62.326,00 
per IVA, per un totale di € 345.626,00, acquisita al protocollo n. 78664 del 19.02.2021, nella quale sono 
state indicate le coordinate bancarie su cui accreditare le spettanze; 
- ai sensi dell’art. 1, lett. b), comma 629 della L.190_2014 il pagamento deve essere effettuato secondo 
il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment;
- il RUP ha verificato la regolarità della posizione delle Imprese costituite in ATI nei confronti degli enti 
previdenziali (DURC);
VISTO Il Decreto Legge n.7/2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 30 gennaio 2021, recante 
“Proroga di termini in materia di accertamento, riscossione, adempimenti e versamenti tributari, nonché 
di modalità di esecuzione delle pene in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, il 
quale  ha  differito  al  28  febbraio  2021  il  termine  “finale”  di  sospensione  dell’attività  di  riscossione 
precedentemente fissato al 31 gennaio 2021 dal DL n.3/2021;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di € 345.626,00 a valere sull’impegno n. 6195/2020 sul 
competente capitolo n. U9090101401;
VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto: Nuove 
disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni;
VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni  operative”,  si  attesta  la  copertura  finanziaria  dal  capitolo  di  spesa  n.  U9090101401  del 
bilancio regionale 2021;
VISTO l’art. 57 del D.Lgs. 118/2011 e attestata la regolare esecuzione della prestazione da parte del 

fornitore;

VISTA la distinta di liquidazione n. 2220/2021 generata telematicamente e allegata al presente atto;

ATTESTATA da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 

indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 

assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi 
si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione  della  spesa  di  cui  all’art.45  della  L.R. 
04.02.2002 n.8;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative su proposta del Responsabile del Procedimento;

D E C R E T A

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente confermati,

Art.1) Di approvare il 1° e ultimo SAL dei lavori complementari degli “Interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico  e  ripristino  dell’officiosità  idraulica  del  fiume  Crati  ed  affluenti”,  per  l’importo  di  € 
345.626,00, IVA compresa (€ 283.300,00 + € 62.326,00 per IVA);

Art.2) Di liquidare all’RTI FUSARO-TUNNERA, secondo il  meccanismo di scissione dei pagamenti – 
split  payment,  l’importo di  € 345.626,00,  IVA compresa (€ 283.300,00 + € 62.326,00 per IVA) per il 
certificato  di  pagamento  relativo  al  1°  e  ultimo  SAL  dei  lavori complementari  degli  “Interventi  di 
mitigazione del  rischio idrogeologico e ripristino dell’officiosità idraulica del fiume Crati  ed affluenti”, 
come da fatt.  elettronica n. 2 del 18.02.2021, sul  capitolo del bilancio regionale n.  U9090101401,  a 
valere sull’impegno n.6195/2020;

Art.3) Di  autorizzare  la  Ragioneria  Regionale  a  procedere  all’accreditamento  della  somma  di  € 
345.626,00  in favore dell’RTI FUSARO-TUNNERA, quale liquidazione del 1° e ultimo SAL per come 
specificato all’art.2;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Art.4) Di  provvedere alla  pubblicazione integrale  del  presente  provvedimento  sul  BURC a cura del 
Dipartimento Infrastrutture e LL.PP., ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento.

Art.5) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANCUSO PIERLUIGI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm

